
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

 SUB-
TOTALI

2.Quadro Economico

B
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

€ 34.030,13

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 530 DEL  31-12-2020

OGGETTO: PSR Lazio 2014-2020 Gal Vette Reatine misura 19.2.1 7.4.1 - Riqualificazione

e recupero campo sportivo denominato Polivalente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - AREA IV̂  LAVORI PUBBLICI

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lazio 2014/2020 - Bando Pubblico GAL Vette

Reatine - Misura 19 - Sottomisura 19.2 - Operazione 19.2.1_7.4.1 “Investimenti nella creazione,

miglioramento o espansione di servizi di base locali per la popolazione rurale”;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di recuperare e riqualificare

l’impianto sportivo comunale denominato “Polivalente” ubicato in Via Lungo Velino provvedendo, al

contempo, alla realizzazione ed implementazione del sistema di videosorveglianza degli impianti sportivi ed

aree pubbliche presenti nel Capoluogo;

CONSIDERATA che è stata inoltrata domanda di contributo n. 04250042647;

VISTA la Progettazione Definitiva dell’opera sottoscritta dal Geom. Simone De Santis dipendente interno

all’ente con QTE:

A

B.1)
Lavori in economia comprensivi di IVA di legge (videosorveglianza e
rimozione rete e pavimentazione del campo)

€ 19.142,38

LAVORI  (IMPORTO DI AFFIDAMENTO) #########

B.3) Spese Tecniche € 2.400,00

€ 38.079,22

B.3.2)  Spese tecniche progettazione definitiva € 0,00

A.1

B.3.3) Spese tecniche progettazione esecutiva compreso CSP € 800,00

Importo complessivo lavori SOGGETTI A RIBASSO € 36.936,84

B.3.4)  Spese tecniche direzione dei lavori compreso CSE € 800,00

DESCRIZIONE VOCI

B.3.5)
Spese per verifiche tecniche (collaudo tecnico-amministrativo e

statico)
€ 800,00

IMPORTI

Oneri per la sicurezza 3% € 1.142,38



B.5) Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) compresi oneri per la sicurezza € 1.903,96

B.6)
Accantonamento di cui all’ex art.133 c.3 D.Lgs 163/2006 (max 1%
importo totale lavori)_ INFLAZIONE sui prezzi

€ 380,79

B.7)
Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex art.
92 c.5 D.Lgs. 163/2006) max 2% Imp. Lavori (A)

€ 761,58

B.9)
Contributo ANAC – esonero ai sensi della Delibera n.359 del
29/03/2017

€ 0,00

B.11)
Cassa previdenziale di B.2.1 - B.3.2 - B.3.3 - B.3.4 - B.3.5 - B.3.6=
4%

€ 96,00

B.13)
I.V.A.  lavori (A) 22% Adeguamento - Miglioramento /10% Nuova
costruzione

€ 8.377,43

B.14) I.V.A.  22%   su B.5 € 418,87

B.15) I.V.A. 22%   su spese tecniche comprese di cassa previdenziale € 549,12

TOTALE GENERALE (A+B) € 72.109,35

VISTA la D.G.M. n° 35 del 06/03/2020 con cui è stata approvata la Progettazione Definitiva dell’opera

denominata “Riqualificazione e recupero del campo sportivo denominato Polivalente” secondo il seguente

quadro tecnico economico:

2.Quadro Economico

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI
 SUB-
TOTALI

A LAVORI  (IMPORTO DI AFFIDAMENTO) ######### € 38.079,22

A.1 Importo complessivo lavori SOGGETTI A RIBASSO € 36.936,84

Oneri per la sicurezza 3% € 1.142,38

B
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

€ 34.030,13

B.1)
Lavori in economia comprensivi di IVA di legge (videosorveglianza
e rimozione rete e pavimentazione del campo)

€ 19.142,38

B.3) Spese Tecniche € 2.400,00

B.3.2)  Spese tecniche progettazione definitiva € 0,00

B.3.3) Spese tecniche progettazione esecutiva compreso CSP € 800,00

B.3.4)  Spese tecniche direzione dei lavori compreso CSE € 800,00

B.3.5)
Spese per verifiche tecniche (collaudo tecnico-amministrativo e

statico)
€ 800,00

B.5) Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) compresi oneri per la sicurezza € 1.903,96

B.6)
Accantonamento di cui all’ex art.133 c.3 D.Lgs 163/2006 (max 1%
importo totale lavori)_ INFLAZIONE sui prezzi

€ 380,79

B.7)
Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex
art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006) max 2% Imp. Lavori (A)

€ 761,58

B.9)
Contributo ANAC – esonero ai sensi della Delibera n.359 del
29/03/2017

€ 0,00

B.11)
Cassa previdenziale di B.2.1 - B.3.2 - B.3.3 - B.3.4 - B.3.5 - B.3.6=
4%

€ 96,00

B.13)
I.V.A.  lavori (A) 22% Adeguamento - Miglioramento /10% Nuova
costruzione

€ 8.377,43

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.530 del 31-12-2020 - Pag. 2- COMUNE DI
ANTRODOCO



B.14) I.V.A.  22%   su B.5 € 418,87

B.15) I.V.A. 22%   su spese tecniche comprese di cassa previdenziale € 549,12

TOTALE GENERALE (A+B) € 72.109,35

PRESO ATTO che, con D.G.M. n. 35 del 06/03/2020, si è proceduto alla nomina del Geom. Simone De

Santis

quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs50/2016;

VISTA la nota del GAL Vette Reatine prot. 420 del 19/06/2020 con la quale si comunicava l’ammissibilità

con riserva e si stabiliva il termine di gg . 90 per la presentazione del progetto esecutivo;

VISTA la Determina Comunale n° 237 del 28/07/2020 con cui è stato affidato l’incarico professionale per

progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dell’opera al tecnico

Geom. Del Sole Roberto con studio in Antrodoco - Via Dante Alighieri n° 31 iscritto all’Ordine dei

Geometri della Provincia di Rieti al n° 629 per l’importo imponibile complessivo di 2.120,00 € oltre cassa

professionale con aliquota 4% e IVA di legge, nelle more dell’iscrizione a bilancio delle somme finanziate;

VISTA la trasmissione in data 12/07/2020 – prot. 6588 da parte del predetto professionista del progetto

esecutivo dei lavori con il seguente QTE:

2.Quadro Economico

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI
 SUB-
TOTALI

A LAVORI  (IMPORTO DI AFFIDAMENTO) ######### € 38.079,22

A.1 Importo complessivo lavori SOGGETTI A RIBASSO € 36.936,84

Oneri per la sicurezza 3% € 1.142,38

B
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

€ 34.030,13

B.1)
Lavori in economia comprensivi di IVA di legge (videosorveglianza e
rimozione rete e pavimentazione del campo)

€ 19.142,38

B.3) Spese Tecniche € 2.400,00

B.3.2)  Spese tecniche progettazione definitiva € 0,00

B.3.3) Spese tecniche progettazione esecutiva compreso CSP € 800,00

B.3.4)  Spese tecniche direzione dei lavori compreso CSE € 800,00

B.3.5)
Spese per verifiche tecniche (collaudo tecnico-amministrativo e

statico)
€ 800,00

B.5) Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) compresi oneri per la sicurezza € 1.903,96

B.6)
Accantonamento di cui all’ex art.133 c.3 D.Lgs 163/2006 (max 1%
importo totale lavori)_ INFLAZIONE sui prezzi

€ 380,79

B.7)
Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex art.
92 c.5 D.Lgs. 163/2006) max 2% Imp. Lavori (A)

€ 761,58

B.9)
Contributo ANAC – esonero ai sensi della Delibera n.359 del
29/03/2017

€ 0,00

B.11)
Cassa previdenziale di B.2.1 - B.3.2 - B.3.3 - B.3.4 - B.3.5 - B.3.6=
4%

€ 96,00

B.13)
I.V.A.  lavori (A) 22% Adeguamento - Miglioramento /10% Nuova
costruzione

€ 8.377,43

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.530 del 31-12-2020 - Pag. 3- COMUNE DI
ANTRODOCO



B.14) I.V.A.  22%   su B.5 € 418,87

B.15) I.V.A. 22%   su spese tecniche comprese di cassa previdenziale € 549,12

TOTALE GENERALE (A+B) € 72.109,35

RICHIAMATA la D.G.M. n° 101 del 12/08/2020 con cui è stata approvata la predetta progettazione

esecutiva e relativo QTE;

DATO ATTO che con nota prot. 786 del 14/11/2020  il Gal Vette Reatine  comunicava l’ammissibilità del

progetto esecutivo, ma per l’importo ridotto a euro 52.966,97, essendo la riduzione relativa a lavori in

economia riportati inizialmente nelle somme a disposizione;

VISTO il Provvedimento di Concessione degli aiuti n. 7 del 3/12/2020 recante Concessione , in favore del

Comune di Antrodoco, di un contributo pubblico di euro 52.966,97 nell’ambito della tipologia di

Operazione 19.2.1 7.4.1 “investimenti nella creazione, miglioramento o espansione di servizi di base locali

per la popolazione rurale”. Codice: CUP: I88H20000180005” assunto al protocollo comunale in data

22/02/2021 - prot. 1501;

VISTA l’Attestazione di ricevuta ed accettazione senza riserve del 18/12/2020 a firma del Sindaco del

Comune di Antrodoco Ing. Alberto Guerrieri a riscontro del Provvedimento di Concessione degli aiuti n. 7

del 3/12/2020;

VISTO che è stata iscritto a bilancio sul capitolo 2797 la somma finanziata nella misura di euro 75.000,00

relativi al QEG previsionale iniziale;

VISTO che sono in corso di attivazione le procedure per l’affidamento dei lavori;

RITENUTO di dover contrarre impegno di spesa sul capitolo 2797:

- quanto a euro 2.689,86 di cui euro 2120,00 come imponibile, euro 84,80 per cassa professionale 4% e

euro 485,06 per IVA 22% in favore del Geom. Roberto Del Sole con studio in Antrodoco - Via Dante

Alighieri n° 31 iscritto all’Ordine dei Geometri della Provincia di Rieti al n° 629, P.I. 00842980575 per

il quale è stato acquisito codice CIG ZCC2DBEC8F;

- quanto a euro 49.511,53 per  l’esecuzione di lavori e somme a disposizione, con risrva di indicare,

all’esito della procedura di gara, il beneficiario e il CIG;

- quanto a euro  761,58 come Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex art. 92

c.5 D.Lgs. 163/2006)  in favore del RUP Geom. Simone De Santis;

RITENUTO di rimandare a successivi atti la rettifica degli importi a Bilancio in conformità alla riduzione

operata dal GAL Vette Reatine nel decreto di concessione;

DETERMINA

di impegnare la somma lorda di euro  52.966,97 sul capitolo 2797 così suddivisa:1)

- di impegnare la somma di euro 2.689,86 di cui euro 2120,00 come imponibile, euro 84,80 per cassa

professionale 4% e euro 485,06 per IVA 22% in favore del Geom. Roberto Del Sole con studio in

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.530 del 31-12-2020 - Pag. 4- COMUNE DI
ANTRODOCO



Antrodoco - Via Dante Alighieri n° 31 iscritto all’Ordine dei Geometri della Provincia di Rieti al n° 629,

P.I. 00842980575 sul capitolo 2797;

- di impegnare la somma lorda di euro 49.511,53 per  lavori , successivamente all’affidamento sarà

integrato l’impegno con i dati dell’impresa sul capitolo 2797;

- di impegnare la somma di euro  761,58 come Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e

smi (ex art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006)  in favore del RUP Geom. Simone De Santis sul capitolo 2797;

di dare atto che è stato acquisito il codice C.U.P. I88H20000180005;2)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to  simone de santis -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to   Giuseppe Gregori -

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.530 del 31-12-2020 - Pag. 5- COMUNE DI
ANTRODOCO



Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO, 14-04-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 20-04-2021  R.A. n°  274

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 20-04-2021

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 20-04-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Giuseppe Gregori

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.530 del 31-12-2020 - Pag. 6- COMUNE DI
ANTRODOCO


